ESTADO DO AMAZONAS
ÍPpl CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO
PARINTIMS-AM PARTIDO REPUBLICANOS

Requerimento n°^J/2021 Parintins-AM, 04 de outubro de 2021.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal no sentido de solicitar a REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA

PÚBLICA PARA DISCUTIR O FECHAMENTO DO HOSPITAL PADRE COLOMBO E

OS IMPACTOS DO FECHAMENTO PARA A POPULAÇÃO PARINTINENSE.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

O anúncio do fechamento foi feito pela Direção do Hospital Padre Colombo, no
dia 01 de outubro de 2021.

Considerando a importância dos atendimentos feitos à população parintinense
pelo referido hospital, é necessário que seja realizada a Audiência Pública para tratar
em caráter de urgência sobre:

A paralisação das atividades na unidade, os impactos causados para a
população parintinense e cidades vizinhas que eram beneficiadas pelo atendimento
do hospital.

Informações que esclareçam as causas do fechamento.
O objetivo é debater e encontrar soluções para o problema, portanto é

fundamental que todas as lideranças políticas da região de unam para que, juntos
possamos encontrar uma solução para este grave problema, e para debater sobre o
assunto, que sejam convidados: A Direção do Hospital Padre Colombo, O Conselho
Municipal de Saúde, Defensoria Pública, Secretaria Municipal de Saúde,
Representantes do Sistema Único de Saúde e Ministério Público.

Esta é uma demanda de urgência, pois fechar um hospital, no cenário que
estamos vivendo, é uma perda tremenda. A população parintinense não pode ficar
desassistida.

Diante do exposto, esperamos contar coma a aprovação dos nobres
parlamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 04 de outubro de 2021.

Vereador Massilon Medeiros Cürsino (Autor da Propositura)
/ Partido Republicanos

Rua Umiri, 781 -Conj. Macurany-CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

PROTOCOLO

Recebido em

http://www.camaraparintins.am.qov.br